
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 
SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN N° 0358-CU-2016  

Huancayo, 	1 MAP, 

EL CONSEJO UNIVERSITARIO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ; 

Visto el Oficio N° 065-2016-SG/UNCP del 27 de enero 2016, a través del cual el Secretario 
General, solicita opinión legal sobre expedición de títulos. 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme a la Ley N° 30220, Ley Universitaria, Artículo 8 0  Autonomía Universitaria, el 
Estado reconoce la autonomía universitaria. La autonomía inherente a las universidades se 
ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la presente Ley y demás normativa 
aplicable. Esta autonomía se manifiesta en los siguientes regímenes: 8.1 Normativo, 8.2 De 
gobierno, 8.3 Académico, 8.4 Administrativo y 8.5 Económico; 

Que, Académico, implica la potestad autodeterminativa para fijar el marco del proceso de 
enseñanza-aprendizaje dentro de la institución universitaria. Supone el señalamiento de los 
planes de estudios, programas de investigación, formas de ingreso y egreso de la institución, 
etc. Es formalmente dependiente del régimen normativo y es la expresión mas acabada de la 
razón de ser de la actividad universitaria; 

Que, el Artículo 45° de la Ley Universitaria N° 30220, señala: La obtención de grados y títulos 
se realiza de acuerdo a las exigencias académicas que cada universidad establezca en sus 
respectivas normas internas ... Título profesional, requiere del grado de Bachiller y la aprobación 
de una tesis o trabajo de suficiencia profesional ....; 

Que, el Artículo 147° del Estatuto de la UNCP aprobado con Resolución N° 001-2015-AE-UNCP 
de fecha 29 de abril 2015 y publicado en el Diario Oficial El Peruano con fecha 02.06.2015, que 
señala "Para obtener el Título Profesional se requiere el grado de Bachiller obtenido en la UNCP 
..."; asimismo en el Capítulo II Disposiciones Transitorias, en su Sexta Disposición "Los 
bachilleres de otras universidades que iniciaron los trámites para titulación y para la obtención 
del grado de Maestro o Doctor antes de la vigencia de la Ley Universitaria N°30220 y el presente 
Estatuto proseguirán con su trámite"; 

Que, a través del Informe Legal N° 167-0GAL/UNCP-2016, el Asesor Legal considerando el 
Artículo 45° y la Décima Tercera Disposición Complementaria Transitoria de la Ley Universitaria 
N° 30220 que prescribe: Los estudiantes que a la entrada en vigencia de la presente Ley, se 
encuentren matriculados en la universidad no están comprendidos en los requisitos establecidos 
en el Artículo 45° de la presente Ley. En consecuencia el estudiante que ingresó antes de la 
vigencia de la nueva Ley N° 30220, conserva los derechos de la Ley N° 23733, ello conlleva a 
que mantiene los derechos sobre las modalidades de titulación que fijaba dicha norma; 
respondiendo a los casos de: a) capacidad profesional, b) cursos de actualización; c) informe de 
trabajo profesional. En cuanto a los alumnos provenientes de otras universidades, tomando en 
cuenta lo dispuesto por la Décimo Tercera Disposición, antes citada, la excepción es para 
alumnos matriculados en la universidad, no incorpora a alumnos de otras universidades; 

Que, en sesión de Consejo Universitario del 29 de febrero 2016, se acordó por unanimidad 
ratificar los títulos obtenidos por Capacidad Profesional y Cursos de Actualización, así como, de 
otras universidades, observados en la sesión del 26 de enero 2016; por cuanto los estudiantes 
que ingresaron con la Ley N° 23733 conservan estos mismos derechos y pueden continuar con 
su trámite; 

De conformidad al Artículo 30° inciso u) del Estatuto de la Universidad Nacional del Centro del 
Perú y al acuerdo de Consejo Universitario del 29 de febrero 2016; 

RESUELVE: 

1° APROBAR el otorgamiento de los grados y títulos de los estudiantes que ingresaron antes 
de la vigencia de la nueva Ley Universitaria N° 30220, conservando sus derechos de la Ley 
Universitaria N° 23733; manteniendo las modalidades de titulación, que fijaba: a) 
Capacidad Profesional, b) Cursos de Actualización y c) Informe de trabajo Profesional . 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ 
SECRETARÍA GENERAL 

RESOLUCIÓN N° 0358-CU-2016  

2° DISPONER el cumplimiento del Artículo 147° del Estatuto de la UNCP aprobado con 
Resolución N° 001-2015-AE-UNCP que señala en el Capítulo II Disposiciones Transitorias, 
en su Sexta Disposición "Los bachilleres de otras universidades que iniciaron los trámites 
para titulación y para la obtención del grado de Maestro o Doctor antes de la vigencia de la 
Ley Universitaria N°30220 y el presente Estatuto proseguirán con su trámite". 

3° ENCARGAR el cumplimiento de la presente R okgón al Vicerrectorado Académico, a 

	

través de las oficinas generales, oficinas y uni 	s a- 	ondtentes. 

	

,z1?" 	,,f...•°,, .. 	,,` 
, \014AL DEC 	 11  

‘z-Regrístrei(oomuníque , , 'mplase cp 5,,  0 ,44 
1 
 ) 

	

  1.:' 1,1119 	'  ni 
Oillhd,r° 	 Cr) 	\ ' :ti.'•'' 9 	r  

1.  

	

', Olí 	 1):' 

111 51 	1  I . . " I, 1  ' 	
723  RECTOR . 	,  

K,  
,, I , 	_ ¿ 
7  O RÓSULO LOZANO NÚÑEZ 	 rfi'.1fórsÉ.§- 	A D VASQUEZ CAICEDO AYRAS 1.-, ,- 

IYLIANcO°  SECRETARIO GENERAL 
• '1Riell 

RECTOR 

c.c 	RectoradoNRAC / DGA/ órgano Control Institucional/ Oficina General de Administración Académica/Facultades 25/ Oficina de Racionalización 
/ Oficina de Asesoría Legal / Oficina de Administración Documentaria/Grados y Títulos/Archivo / ivm 

iJ 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41
	Page 42
	Page 43
	Page 44
	Page 45
	Page 46
	Page 47
	Page 48
	Page 49
	Page 50
	Page 51
	Page 52
	Page 53
	Page 54
	Page 55
	Page 56
	Page 57
	Page 58
	Page 59
	Page 60
	Page 61
	Page 62
	Page 63
	Page 64
	Page 65
	Page 66
	Page 67
	Page 68
	Page 69
	Page 70
	Page 71
	Page 72
	Page 73
	Page 74
	Page 75
	Page 76
	Page 77
	Page 78
	Page 79
	Page 80
	Page 81
	Page 82
	Page 83
	Page 84
	Page 85
	Page 86
	Page 87
	Page 88
	Page 89
	Page 90
	Page 91
	Page 92
	Page 93
	Page 94
	Page 95
	Page 96
	Page 97
	Page 98
	Page 99
	Page 100
	Page 101
	Page 102
	Page 103
	Page 104
	Page 105
	Page 106
	Page 107
	Page 108
	Page 109
	Page 110
	Page 111
	Page 112
	Page 113
	Page 114
	Page 115
	Page 116
	Page 117
	Page 118
	Page 119
	Page 120
	Page 121
	Page 122
	Page 123
	Page 124

